重庆市水利局

关于铜梁区琼江安居提水工程
取水准予行政许可的决定
重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司：

你单位提交的铜梁区琼江安居提水工程取水许可申请（项目代码：2012—500151—46—01—025457）和《铜梁区琼江安居提水工程水资源论证报告书》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）和《取水许可管理办法》（水利部令第34号）的相关规定，对铜梁区琼江安居提水工程取水作出准予行政许可决定如下：

一、基本情况

铜梁区琼江安居提水工程为已建工程，工程分二期建设：一期5万m3/d，于2012年7月开工，2015年5月完工并投入试运行；二期5万m3/d，于2017年3月开工，2018年12月完工，于2019年1月投入试运行。

2020年1月，《重庆市水利局关于铜梁区琼江安居提水工程取水准予行政许可的决定》（渝水许可〔2019〕121号）批复铜梁区琼江安居提水工程取水总规模10万m3/d，年取水总量3042万m3。随着铜梁区经济社会的快速发展以及城乡一体化改造工程的实施，2021年琼江安居提水工程取水量达3496.87万m3，超审批取水许可量约455万m3。根据《建设项目水资源论证管理办法》和《重庆市水资源管理条例》等相关规定，需重新进行水资源论证。

本工程包括取水泵站、输水管线、净水厂（小北海水厂）、配水管网等。取水水源为涪江安居电站库区，取水泵站设置在安居电站坝址上游约1.3km处右岸陡石梯处，泵站共配置单级双吸卧式离心泵4台，最大取水能力11万m3/d。净水厂厂房位于巴川街道千年村，设计供水规模10万m³/d，年取水总量可达3942万m3。

本工程供区涉及铜梁区中心城区4个街道（巴川街道、东城街道、南城街道、蒲吕街道）和周边9个镇街（庆隆镇、土桥镇、水口镇、二坪镇、虎峰镇、旧县街道、石鱼镇、侣俸镇、平滩镇），以及职教工业园区、铜梁工业园区和蒲吕工业园区等生活用水及工业用水。

二、取水量及取水方式

根据《铜梁区琼江安居提水工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）及其技术审查意见（见附件），同意从涪江安居电站库区取水。

2025规划水平年，本工程在满负荷状态下运行时，日供水规模10万m3/d，年可供用水量达3650万m3；结合实际水厂运行情况，考虑水厂自用水量（3%）和前端输水损失水量（5%），年取数天数按365d计，年取水总量3942万m³，较原批复新增年取水量900万m³。
取水方式为提水。
三、取水水源可靠性

本工程取水口处多年平均径流量136亿m3。95%保证率时，年取水量占年可供水量的0.609%；取水点95%保证率代表年（2002年）日可供水量远远大于本工程日最大取水量，因此，本工程取水水源水量充足，可满足取水要求。

涪江重庆段水质总体较好，取水口处现状水质除总氮超标外，其余指标均达到地表水Ⅲ类水质标准，可基本满足城乡生活用水水源水质要求。

四、退水方式

本工程退水包含净水厂厂区退水、供区用水户管网终端退水，退水已全部纳入市政污水管网，经供区污水处理厂达标处理后就近排入小安溪、淮远河、白羊河、久远河、侣俸河、平滩河等6条河流。
铜梁区建委出具了已纳入市政污水管网相关证明，能够满足退水要求。
五、取退水影响
工程取水后会对安居电站及渭沱电站产生一定影响，两电站业主已经与本项目法人签定了三方水事权益承诺书，“同意工程新增年取水900万m3，至于新增取水对铜梁区安居电站和合川区渭沱电站发电造成的影响，经作进一步专题论证后，再友好协商解决”。
六、节水评价
原则同意对节水评价及节水措施的分析评价。

七、取供水计量
你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水计量和在线监测设施，本工程提出的节水设施、计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。
八、取水工程核验

鉴于本工程为已建工程，你单位应在本批复印发之日起30日内向我局报送取水工程竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
九、其他要求

（一）若本工程建设规模、取水地点、取水量和取水用途等发生变化，应重新进行水资源论证，重新申请取水。

（二）本决定自印发之日起施行，《重庆市水利局关于铜梁区琼江安居提水工程取水准予行政许可的决定》（渝水许可〔2019〕121号）同时废止。
附件：铜梁区琼江安居提水工程水资源论证报告书专家评审意见

重庆市水利局

2022年7月  日

（联系人：杜明格；联系电话：02389079070）

附件
铜梁区琼江安居提水工程

水资源论证报告书专家评审意见

2022年6月9日，市水利局组织召开了《铜梁区琼江安居提水工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）专家评审会，市水利局勘察设计处、水资源处、市节水办，铜梁区水利局，项目法人重庆市铜梁区龙泽水务有限责任公司，报告编制单位重庆市渝发水利科学研究院有限公司的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《铜梁区琼江安居提水工程水资源论证报告书》（报批稿），专家组审核提出专家评审意见。

一、项目概况

铜梁区琼江安居提水工程为已建工程。分两期建设，一期5万吨于2012年7月开工，2015年5月完工并投入试运行；二期5万吨于2017年3月开工，2018年12月完工，于2019年1月投入试运行。

2020年1月，项目业主取得《重庆市水利局关于铜梁区琼江安居提水工程取水准予行政许可的决定》（渝水许可〔2019〕121号），批复铜梁区琼江安居提水工程取水总规模10万m3/d，年取水总量3042万m3。随着铜梁区经济社会的快速发展以及城乡一体化改造工程的实施，2021年琼江安居提水工程取水量达3496.87万m3，超审批取水许可量约455万m3。根据《建设项目水资源论证管理办法》和《重庆市水资源管理条例》等相关规定，需重新进行水资源论证。

本工程包括取水泵站、输水管线、净水厂（小北海水厂）、配水管网。取水水源为涪江安居电站库区，取水泵房设置在安居电站坝址上游约1.3km处右岸陡石梯处，净水厂厂房位于巴川街道千年村。

取水方式：泵站提水，共配置单级双吸卧式离心泵4台，单台参数：Q=1528m3/h，H=110m，N=800kW，三用一备，最大取水能力11万m3/d。

输水方式：取水口至厂房采用双管输水，输水干管单管长25km，采用DN1000钢管，最大输水能力12万m3/d。

取水量及供水规模：年取水量3942万m3，供水规模10万m³/d。

配水方式：厂房至供区采用双管配水，配水干管单管长4km，采用DN1000钢管。

工程供区涉及铜梁中心城区4个街道（巴川街道、东城街道、南城街道、蒲吕街道）和周边9个镇街（庆隆镇、土桥镇、水口镇、二坪镇、虎峰镇、旧县街道、石鱼镇、侣俸镇、平滩镇），以及职教工业园区、铜梁工业园和蒲吕工业园区等生活用水及工业用水。

本工程运行期厂区滤池反冲洗水、沉淀池排泥水和排泥污水经处理后输往配水混合井，进行回收利用，部分进入市政污水管网。厂区生活污水全部进入市政污水管网，由铜梁城区污水处理厂处置后，达标排放进入淮远河。供水范围内生产生活废污水经污水管网收集后，经供区污水处理厂处理达标后排放。

二、水资源论证等级及范围

《报告书》论证工作等级确定为一级基本合理。

本工程分析范围和论证范围如下：

分析范围为铜梁区全境和涪江潼南合川保留区（上起潼南区上和镇白塔，下至合川区渭沱镇两河口村，河流长度约70km）。

取水水源论证范围为小河坝站以下至安居电站坝址之间河段，长度约49.0km；取水影响范围为安居电站库区至渭沱电站坝址之间河段，长度约15.0km；退水影响范围主要涉及小安溪铜梁旧县开发利用区、小安溪虎峰旧县保留区、小安溪铜梁合川缓冲区、淮远河铜梁巴川开发利用区、淮远河大足铜梁缓冲区、巴川河铜梁开发利用区、白羊河水口开发利用区、侣俸河侣俸开发利用区、平滩河铜梁平滩保留区、久远河虎峰开发利用区等10个水功能区。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取退水影响论证范围基本合理。

三、现状水平年和规划水平年

《报告书》现状水平年确定为2020年，规划水平年确定为2025年，基本合适。

四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价

根据现状供用水节水水平及节水潜力分析，铜梁区琼江安居提水工程的总体布局和工程规模考虑了设计水平年的节水要求。需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。

本工程取用水规模基本合理、节水评价及节水措施基本可行。

六、用水合理性分析

本工程符合《重庆市铜梁区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五远景目标纲要》、《铜梁区水安全保障“十四五”规划（2021～2025）》、《铜梁区节约用水“十四五”规划》、《重庆市铜梁区重点河流流域水量分配方案》、《铜梁区城镇供水专项规划（2019～2030年）》和《渝西水资源配置工程规划》，符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》的相关要求。

根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市实行最严格水资源管理制度考核办法的通知》（渝府办发〔2013〕95号）、《重庆市人民政府办公厅关于调整各区县2030年用水总量控制目标的通知》（渝府办发〔2021〕147号）和《重庆市铜梁区重点河流流域水量分配方案》要求，2030年铜梁区用水总量控制指标为2.7112亿m3，内插2025年为2.51亿m3。根据重庆市铜梁区水利局《关于确认重庆市铜梁区琼江安居提水工程用水指标的报告》，规划水平年（2025年）工程新增取水量900万m3/a，工程新增取水后，全区不会突破用水总量控制指标红线以及分年度控制指标红线。

《报告书》采用分项用水量指标法对受水区进行需水量分析，基本可行。本工程供水服务范围内2025年用水指标为最高日人均综合用水量243L/（人•d），城镇居民生活用水定额100L/（人•d），其余镇街居民生活用水（乡镇居民）定额90L/（人•d），万元工业增加值用水量5.95m3/万元，道路浇洒及绿地定额取值2.0L/m².d，管网漏损率9%，未预见水量8%，符合《室外给水设计标准》（GB50013-2018）及《重庆市第二、三产业用水定额（2020年版）》（渝水[2021]56号）等规范和文件标准要求。2025规划水平年，本工程在满负荷状态下运行时，日供水规模10万m3/d，年可供用水量达到3650万m3；结合实际水厂运行情况，考虑水厂自用水量（3%）和前端输水损失水量（5%），年取数天数按365d计，年总取水量为3942万m³，可解决供区范围53.3万供水人口的生活生产用水。
本工程用水合理性分析基本合理。

七、取水水源可靠性论证

《报告书》采用小河坝站为依据站，采用小河坝站70年实测径流资料，考虑水文站变迁以及上游武都引水工程的影响，对工程取水口径流进行计算：取水口处多年平均来水流量431m3/s，多年平均径流量136亿m3。在95%保证率时，年取水量占年可供水量的0.609%；取水点95%保证率代表年（2002年）日可供水量远远大于本工程日最大取水量，因此本工程取水水源水量充足，可满足取水要求。

涪江重庆段水质总体较好，取水口处除总氮超标外，其余标均达到地表水III类水质标准，本工程自身具有净水处理系统，对原水处理后水质可达到生活饮用水质要求，因此，取水水源水质可以满足本工程取水水质要求。

本工程取水口所处位置河岸稳定，取水高程位于安居电站库区死水和多年冲淤平衡后淤积高程之间，取水口位置基本合理。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。

八、取退水影响分析

本工程取水口多年平均来水流量431m3/s。本工程最大取水流量1.273m3/s，占多年平均来水量0.295%，本工程取水量对区域水资源、水功能区、水生态系统影响甚微。工程新增取水后对下游安居电站、渭沱电站发电效益有一定的影响。经初步估算，本工程新增取水将使安居电站多年平均发电量减少约3.50万kW·h；本工程新增取水将使渭沱电站多年平均发电量减少约0.82万kW·h。两电站业主已经与项目业主签定三方水事权益承诺书（见附件5），“同意工程新增取水，至于新增取水对铜梁区安居电站和合川区渭沱电站造成的发电影响，经作进一步专题论证后，再友好协商解决”。

铜梁区琼江安居提水工程退水包含净水厂厂区退水、供区用水户管网终端退水，退水规模71066m³/d，合计退水量2593.91万m³/a。工程供区内污水处理厂现状处理总规模10.55万m3/d，规划年处理总规模11.83万m3/d。
净水厂区退水规模2666m³/d，退水量97.31万m³/a，厂区退水接入市政污水管网，经铜梁城区污水处理厂处理后达标排入巴川河。

供区用水户管网终端退水规模6.84万m³/d，退水量2496.6万m³/a。其中：铜梁中心城区共有4座污水处理厂（东城污水处理厂、铜梁城区污水处理厂、铜梁排水有限责任公司、蒲吕污水处理厂），联合处理污水量共2244.44万m3/a。镇街污水处理厂9座（水口污水处理厂、土桥污水处理厂、虎峰污水处理厂、侣俸污水处理厂、平滩污水处理厂、石鱼污水处理厂、庆隆污水处理厂、旧县污水处理厂、二坪污水处理厂），共处理污水量252.16万m3/a。
铜梁区建委出具了已纳入市政污水管网相关证明，能够满足退水要求。本工程供区退水已全部纳入市政污水管网，经供区污水处理厂处理达标后就近排入小安溪、淮远河、白羊河、久远河、侣俸河、平滩河等6条河流相应水功能区水域，工程退水对水功能区、水生态、其他取用水户影响较小。
《报告书》提出的本工程取退水对水功能区、水生态、其他取用水户影响较小的结论基本可信。

九、水资源保护措施

《报告书》提出的运行期废水处理措施、水资源监测方案和制度、取水计量和废水水质监测、水源水质保护措施、事故应急预案和工程措施基本可行。

[image: image1.png]

                             专家组长：

2022年7月11日